

حریم هوایی عربستان به روی اسرائیل باز و بر سر انتقال جزایر توافق شد؛

تعمیق نفوذ تل‌آویو از مجرای ریاض



فرشاد کلزاری

ظاها را قرار است سفر جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا به اسرائیل؛ تحولات گسترده‌ای را با رویکرد عادی‌سازی روابط اعراب با تل‌آویو در منطقه رقم بزنند. در تازه‌ترین تحولات از این دست دیروز عربستان حریم هوایی خود را به روی هواپیماهای اسرائیلی گشود و اسرائیل با کلیات طرحی در خصوص واگذاری دو جزیره مصری در تنگه تیران به عربستان سعودی موافقت کرد.

طی روزهای گذشته و همزمان با سفر جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا به اسرائیل، حرف‌وحديث‌های زیادی در مورد عادی‌سازی روابط رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی به میان آمد و هر کدام از رسانه‌های عربی، عبری و غربی بر اساس رسم‌الخط و دستورالعمل خود این موضوع را تحلیل کردند. به عنوان مثال رسانه‌های اسرائیل به دنبال القای این موضوع بودند که در سفر بایدن به تل‌آویو و جده، او به صورت علنی عادی‌سازی روابط هر دو طرف را به سمع و نظر جهان خواهد رساند. در مقابل، رسانه‌های آمریکایی هم به دنبال آن بودند تا به این موضوع اشاره کنند که بایدن همانند اسلاف خود به دنبال جلب رضایت و نظر اسرائیلی‌ها است و آنها را همانند گذشته متحد استراتژیک خود در منطقه می‌داند. از

سوی دیگر همین رسانه‌های مستقر در خاک ایالات متحده به دنبال آن هستند تا به هر نحوی که شده مساله رویارویی و تبعید عربستان بایابند که به دلیل قتل جمال خاشقجی مورد انتقاد شدید قرار دارد را به حاشیه ببرند و همانند قبل این موضع را مطرح کنند که روابط عربستان و آمریکا یک روابط مبتنی بر منافع دو جانبه است و واشنگتن و ساختار بالادستی ایالات متحده چندان به دنبال آن نیست که روابط خود با ریاض را به دلیل پرونده خاشقجی تیره و تار کند اما همچنان اهرم فشار با پیرونده خاشقجی را بالای سر ولیعهد جوان سعودی نگه خواهد داشت. در این میان اما بیشترین محافظه‌کاری را رسانه‌های عربستان سعودی به خرج داده‌اند. آنها به دلیل وجاهتشان در دنیای اسلام و جهان عرب نمی‌خواهند به ایسن عربیانی و به این زودی به دنیا بفهمانند که به

گام‌های نهایی برای عادی‌سازی روابط عربستان و اسرائیل در حال برداشته شدن است و دیروز (جمعه) با گشوده شدن حریم هوایی عربستان به روی هواپیماهای اسرائیلی و موافقت اسرائیل با واگذاری جزایر مصری به عربستان؛ از دو گام اساسی در این راستا رونمایی شد

دنبال عادی‌سازی روابط با اسرائیل هستند. این محافظه‌کاری ریشه داخلی هم دارد؛ چرا که هنوز برخی از مذهبیین افراطی در ساختار سیاسی و اقتصادی عربستان حرف برای گفتن دارند که اصلاً باید آنها ببرند و همانند قبل این موضع را مطرح کنند که روابط عربستان و آمریکا یک روابط مبتنی بر منافع دو جانبه است و «آل سعود» حضور دارند. رسانه‌های سعودی به دنبال آن هستند تا موضوع روابط با اسرائیل و سایر محورهای آن را به حاشیه ببرند و در امتداد این روند می‌خواهند صرفاً نشست بایند با سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس را بر جسته کنند که سعودی‌ها میزبان آن هستند و قرار است سران مصر، اردن و عراق هم در این نشست حضور داشته باشند. با این تفاسیر اما باید دانست که اخیراً اسنادی منتشر شده که علیرغم تلاش سعودی‌ها برای پنهان کردن روابطشان با اسرائیل، نشان می‌دهد که سال‌های بسیار دور این دو باید یکدیگر رابطه داشته‌اند. در این رابطه روزنامه هآرتس در روز چهارشنبه گذشته در گزارشی از نقش بندر بن سلطان، سفیر پیشین عربستان و آمریکادر تقویت روابط عربستان و اسرائیل و تبدیل طرح‌های وی به فعالیت‌های تجاری میان دو طرف به عنوان اصلی‌ترین معمار این روابط پرده برداشت. این روزنامه اسرائیلی اعلام کرده که بندر بن سلطان، رئیس شورای امنیت ملی و رئیس سابق سرویس اطلاعاتی عربستان در طول

چندین سال با رهبران یهود و رؤسای موساد و همچنین ایهود المرت و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیران پیشین اسرائیل نشست و برخاست داشته است.

توافق‌های حاشیه‌ای برای ورود به متن!

نکته جالبی که در گزارش هآرتس باید مورد نظر قرار بگیرد این است که بن سلطان در سال ۱۹۸۳ به عنوان سفیر عربستان در واشنگتن تعیین شد و در آنجا به صورت تدریجی برقراری روابط با اسرائیل را شروع کرده بود. در جای دیگر این گزارش نیز آمده است که اولین دیدار بن سلطان با شبثای شلوسیت، رئیس موساد در نیمه اول دهه ۹۰ رخ داد و از آن زمان تا به امروز به مدت ۳۰ سال بارو‌سای موساد و نخست‌وزیران اسرائیل دیدار کرده است. این آمارها و ارقامی که از نظر تان می‌گذرد به خوبی نشان می‌دهد که روابط اسرائیل و عربستان مربوط به امروز یا دیروز نبوده است بلکه این دو حدود ۴۰ سال است که به صورت پنهانی و در بالاترین سطح با یکدیگر روابط دارند و به همین دلیل نمی‌توان گفت که اتفاق جدیدی رخ کرده است. آنچه در این میان مهم و حیاتی به نظر می‌رسد، انتشار و افشای این آمار و اسنادی است که در مورد بن سلطان و روابط ریاض و تل‌آویو توسط رسانه‌های اسرائیل در آستانه ورود بایدن به عربستان ذهن افکار عمومی را به خود مشغول

کرده است. بدون شک اسرائیل از عمد این اطلاعات را روی خط رسانه‌های خود قرار داده است تا بتواند در گام اول عربستان را در یک اتفاق از پیش تعیین نشده قرار دهد و در گام دوم نفوذ و سطح روابطش با عربستان را به رخ همگان بکشد! در این میان اما منابع آمریکایی هم از این فرصت استفاده و اخباری را منتشر کردند که نشان می‌دهد یک هماهنگی کاملاً از پیش تعریف شده میان واشنگتن و تل‌آویو در محور سیاسی و رسانه‌ای وجود داشته است. در این راستا وب‌سایت خبری -تحلیلی «آکسیوس» نوشت انتظار می‌رود در پی دیدار آتی رئیس‌جمهوری آمریکا با پادشاه و ولیعهد عربستان سعودی، گام‌های عملی برای عادی‌سازی روابط میان تل‌آویو و ریاض، به‌طور عمومی برداشته شود. این رسانه آمریکایی اعلام کرده که اقداماتی برای انتقال مالکیت دو جزیره تیران و صنافیر از مصر به عربستان سعودی آغاز شده که

اسنادی که از سوی منابع عبری منتشر شده نشان می‌دهد که علیرغم تلاش سعودی‌ها برای پنهان کردن روابطشان با اسرائیل، رئیس سابق سازمان اطلاعات عربستان معمار این روابط بوده و حالا هم در حال مدیریت این صحنه است



این جزایر نزدیک بندر ایلات اسرائیل قرار دارد و از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و اسرائیل به دنبال آن است که پس از انتقال این دو به عربستان بتواند کشتریانی خود را به صورت آزادانه در این منطقه آغاز کند. آکسیوس در بخش دیگری از گزارش خود نوشت اسرائیل و عربستان سعودی همچنین در حال نهایی کردن مجموعه‌ای از توافق‌نامه‌های هوایی هستند که به شرکت‌های هواپیمایی اسرائیل اجازه می‌دهد از حریم هوایی عربستان سعودی برای پرواز به شرق آسیا (مشخصاً هند و چین) استفاده کنند. اورشلیم‌پست هم در این راستا اعلام کرده که علاوه بر این مسائل، احتمالاً تسهیلات مشخص برای مسلمانان اسرائیل فراهم می‌شود تا آنها نیز بتوانند در مراسم سالانه «حج» شرکت کنند اما گفته شده که توافق هوایی میان دو طرف بیش از مابقی در دسترس است. این سه محور به صورت عمومی نشان می‌دهد که روابط اسرائیل و عربستان به‌هر ترتیبی نه تنها از گذشته وجود داشته، بلکه حالا این روابط در بخش‌های تجاری و توریستی در حال علنی شدن است. مجموع این مسائل نشان می‌دهد که گام‌های نهایی برای عادی‌سازی روابط دو طرف در حال برداشته شدن است و دیروز جمعه با گشوده شدن حریم هوایی عربستان به روی هواپیماهای اسرائیلی و موافقت اسرائیل با واگذاری جزایر مصری به عربستان؛ از دو گام اساسی در این راستا رونمایی شد.

وی گفت: شیرین ابوعاقله در حال انجام وظایف خود بود و در گذشت وی فقدانی برای فلسطینی‌ها و رسانه‌هاست. ما بر تحقیقات برای کشف دلایل قتل وی متمرکز خواهیم شد. بایدن گفت: «قدس باید شهری برای تمام کسانی باشد که در آن زندگی می‌کنند. قیومیت اردن بر اماکن مقدس یک مسئله اساسی است. ما نمی‌توانیم برای برآوردن نیازهای ملت فلسطین منتظر امضای توافق صلح ممانیم. مسلمانان و یهودیان روابط عمیق و ویژه‌ای در قدس دارند.»

وی تأکید کرد: ما برای بهبود شرایط زندگی فلسطینی‌ها تلاش می‌کنیم و ۲۰۰ میلیون دلار اضافی به آژانس امداد و کاراییی آوارگان فلسطینی «انروا» می‌پردازیم. تشکیلات خودگردان فلسطین باید نقش اساسی را ایفا کند. اکنون زمان بهبود نهاد‌های فلسطینی و تحقق شفافیت رسیده است. راهکار تشکیل «دو کشور» شامل وجود یک کشور فلسطینی مستقل و دارای حاکمیت می‌شود.



اشغالگری اسرائیل و تشکیل کشور فلسطین به پایتختی قدس شرقی ممکن است. ما خواهان بازگشایی کنسولگری آمریکا در قدس شرقی و حذف نام سبازمان آزادبخش فلسطین «ساف» از لیست «تروریسم» هستیم. جو بایدن نیز گفت: پایبندی من به راهکار تشکیل «دو کشور» تغییر نکرده است و «این بهترین راه‌برای رسیدن به امنیتی عادلانه برای فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌هاست.»

«سرپرست ریاست جمهوری» سربلانتکا سوگند خورد

رانبل ویکرمسینگه، نخست‌وزیر سربلانتکا به عنوان سرپرست ریاست جمهوری سربلانتکا تا تعیین رئیس‌جمهوری جدید ادای سوگند کرده است. وی پیشتر توسط گوتابایا راجاپاکسا، رئیس‌جمهوری مستعفی، به عنوان کفیل ریاست جمهوری در غیاب او تعیین شده بود.

طبق قانون اساسی سربلانتکا، در صورتی که رئیس‌جمهوری قادر به ایفای وظایف خود نباشد، نخست‌وزیر به عنوان کفیل موقت ریاست جمهوری رهبری کشور را در دست می‌گیرد. با شدت گرفتن تظاهرات اعتراضی و حمله معترضان به مقر ریاست جمهوری، گوتابایا راجاپاکسا کشور گریخت و روز گذشته با بمیل استعفا نامه خود



را به رئیس پارلمان ارسال کرد.

رئیس پارلمان سربلانتکا گفته است که روند تعیین رئیس‌جمهوری جدید از روز شنبه به جریان خواهد افتاد و او امیدوار است این روند ظرف یک هفته خاتمه یابد. با اعلام استعفا ی گوتابایا راجاپاکسا، چندن هزار تظاهر کننده پنجشنبه شب گذشته در خیابان‌ها به شادمانی پرداختند. معترضان او را مسئول شرایط دشوار اقتصادی می‌دانند.

جهان نما

حماس در واکنش به بیانیه مشترک لاپید و بایدن:

«اعلامیه قدس»،

یعنی تشدید تجاوز علیه ملت

فلسطین و حقوق مشروع آن

جنبش مقاومت اسلامی حماس در واکنش به امضای بیانیه مشترک بین رئیس‌جمهوری آمریکا و نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تحت عنوان «اعلامیه قدس» بیانیه‌ای صادر کرد. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، در این بیانیه آمده است: «اعلامیه قدس» بین دولت آمریکا و رژیم صهیونیستی، یعنی تشدید تجاوزات علیه ملت فلسطین و حقوق مشروع آن، اما (این اعلامیه) مشروعیتی به رژیم اشغالگر در سرزمین‌مانعی بخشد. در بخش دیگری از این بیانیه می‌خوانیم: مادر حماس قاطعانه مخالفت خود را با بیانیه امضا شده تحت عنوان «اعلامیه قدس» بین دولت آمریکا و رژیم صهیونیستی اعلام می‌داریم؛ اعلامیه‌ای که با هدف تحکیم و تثبیت جانبداری واشنگتن از رژیم اشغالگر و جنایات آن علیه ملت فلسطین و سرزمین مقدسات اسلامی و مسیحی آن و تداوم تلاش‌های مشکوک برای نابودی مساله فلسطین از طریق ادغام این رژیم بیگانه در بدنه امت اسلامی و عربی عرضه شده و این بیانگر شکست این رژیم در مقابله با مبارزات بی‌وقفه ملت فلسطین و جریان‌های پویای آن در راستای دفاع از اصول ملی و حق آزادی و تعیین سرنوشت خویش است.



مادر جنبش حماس، در مقابل جانبداری صریح و غیرقابل قبول دولت آمریکا از رژیم صهیونیستی و برنامه‌های اشغالگرانه آن و بی‌مبالاتی نسبت به آلمان ملی فلسطین در زمینه آزادی و تعیین سرنوشت که دولت آمریکا را شریک جنایات این رژیم علیه سرزمین، ملت و مقدسات فلسطینی می‌گرداند، این موارد را مورد تأکید قرار می‌دهیم:

نخست: سند موسوم به «اعلامیه قدس» همانند دیگر پیمان‌ها و معاهدات باطلی که ملت فلسطین در طول تاریخ مبارزاتی خویش دیده و توانسته با پایداری و مقاومت آن را خنثی کرده و به شکست بکشاند، فصل تازه‌ای از تثبیت اشغالگری و تقویت تروریسم مشترک آمریکایی صهیونیستی علیه سرزمین، ملت و مقدسات فلسطین است.

دوم: نسبت به خطرات مفاد این اعلامیه بر حال، آینده، امنیت وثبات امت اسلامی و عربی و ملت‌های آن از طریق ادغام رژیم اشغالگر بیگانه در بدنه امت، هشدار می‌دهیم و خواستار بسیج تمامی جریان‌های امت برای مخالفت و مقابله با این اعلامیه و تسلیم نشدن در برابر دیکته‌ها و زورگویی‌های آمریکا هستیم که صرفاً به دنبال منافع دشمن صهیونیستی در مقابل منافع ملت‌های عربی و اسلامی و قضیه امت یعنی فلسطین است.

سوم: از عموم ملت فلسطین و گروه‌ها و جریان‌های ملی آن دعوت می‌کنیم ضمن اعلام مخالفت با این اعلامیه، در مسیر مبارزه و مقاومت فراگیر تاتحقق خواسته ملت اعم از آزادی و بازگشت قدم بردارند.



هشدار WHO نسبت به عدم واکسیناسیون عمومی کودکان در جهان



سازمان‌های جهانی بهداشت هشدار داده است تعداد کودکانی که در سراسر جهان بایستی واکسن‌های عادی خود را دریافت کنند تا از آنها در برابر بیماری‌های تهدیدکننده محافظت کند، به شدت کاهش یافته است. ارقام منتشر شده توسط موسسه خیریه کودکان یونسف و سازمان بهداشت جهانی نشان می‌دهد که در سال گذشته ۲۵ میلیون کودک علیه یفتی، کزاز و فلج اطفال واکسن تزریق نکرده‌اند که این ۶ میلیون بیشتر از سال ۲۰۱۹ است.

براساس این آمار تعداد کودکان واکسن نزده به پایین‌ترین سطح خود از سال ۲۰۰۸ رسیده است. کارشناسان ترکیبی از عوامل را در کاهش واکسیناسیون کودکان مقصر می‌دانند که از جمله آنها اختلال ناشی از شیوع ویروس کرونا، تعداد بیشتر کودکانی که در مناطق جنگی زندگی می‌کنند و تأثیر اطلاعات نادرست درباره واکسن‌ها بوده است.